

DLIS-05

June – Examination 2023

Diploma in Library and Information Science Examination

School and Public Libraries

(विद्यालय एवं सार्वजनिक पुस्तकालय)

Paper : DLIS-05

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

DLIS-05/7

(1)

T-532 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define School Library.

विद्यालय पुस्तकालय को परिभाषित कीजिए।

(ii) Define Library Period.

पुस्तकालय कालांश को परिभाषित कीजिए।

(iii) Who was the teacher of S.R. Ranganathan at London ?

लंदन में एस.आर. रंगनाथन के शिक्षक कौन थे ?

(iv) What is full form of ERNET ?

अरनेट का पूर्ण रूप क्या है ?

(v) The source of finance for school library is

.....

विद्यालय पुस्तकालय का वित्तीय स्रोत है।

DLIS-05/7

(2)

T-532

(vi) Entry of documents at the accession register is done sequentially by.

परिग्रहण पंजिका में प्रलेखों की प्रविष्टि किस प्रकार की जाती है ?

(vii) What is the Public Relation ?

जनसम्पर्क क्या है ?

(viii) What is the Library Committee ?

पुस्तकालय समिति क्या है ?

(ix) Define UNESCO.

यूनेस्को को परिभाषित कीजिए।

(x) What is New Education Policy ?

नई शिक्षा नीति क्या है ?

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2. Discuss the activities of RRRLF (Raja Ram Mohan Rai Foundation).

राजा राममोहन राय प्रतिष्ठान की गतिविधियों का उल्लेख कीजिए।

3. Discuss need of public library legislation. Give the latest position of Library Acts passed in the Indian States.

सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम की आवश्यकता को समझाइए। भारत के राज्यों में अभी तक पारित पुस्तकालय अधिनियमों की सूची प्रस्तुत कीजिए।

4. Write an essay on the development of libraries in Medieval India.

मध्यकालीन भारत में पुस्तकालयों के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

5. Discuss the implications of fifth law of Library Science.

पुस्तकालय विज्ञान के पंचम सूत्र के निहितार्थों की व्याख्या कीजिए।

6. Briefly explain the need and purpose of Library Automation.

पुस्तकालय स्वचालन की आवश्यकता एवं ध्येय का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

7. Discuss the various sections of the Library.

पुस्तकालय के विभिन्न विभागों की चर्चा कीजिए।

8. Discuss the different types of methods of Book Selection.

पुस्तक चयन की विभिन्न विधियों को समझाइए।

9. What are the objectives of *five* laws of Library Science ?

पुस्तकालय विज्ञान के पाँच सूत्रों के उद्देश्यों को लिखिए।

Section-C

2×20=40

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10. Discuss the need of furniture and equipment in Public Library.

सार्वजनिक पुस्तकालय में फर्नीचर तथा उपकरण की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए।

11. Briefly explain *five* laws of Library Science with their implications.

पुस्तकालय विज्ञान के पाँच सूत्रों को उनके अनुप्रयोगों के साथ समझाइए।

12. What do you understand by library association ?

Discuss ILA (Indian Library Association).

पुस्तकालय संघ से आप क्या समझते हैं ? आई.एल.ए. की चर्चा कीजिए।

13. Explain the components of collection development in Academic Library.

शैक्षणिक पुस्तकालय में संग्रह विकास के घटकों का वर्णन कीजिए।